ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às
quinze horas e trinta e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de
videoconferência, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina da Silva Branco
de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento, o Vereador José Luis
Fornasari solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento da Sr.ª Ilsa Soares da Silva
Ferreira; o vereador  Carlos Alberto Portella Fontes solicitou 1 minuto de silencio pelo
falecimento da Sr.ª Neide Terezinha Alves Barbosa e do Sr. Paulo Roberto Tobias; o
vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou a inclusão da Moção de Apelo nº 273/2021; os
Vereadores Felipe Eduardo Gomes Corá e Joel Cardoso solicitaram 1 minuto de
silencio pelo falecimento da GCM, a Srª Franciele Fidelis; o vereador Celso Luís de
Ávila Bueno solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento da Sr.ª Evelis Lopes de
Medeiros Cardoso, o que foram aprovadas por todos os vereadores presentes.
EXPEDIENTE – A Ata da 14ª (décima quarta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
um, foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 40/2021  - “
Autoriza o Poder Executivo a criar o
programa ‘Inscrição Solidária’ para
todos os eventos esportivos do
Município, realizados pela Secretaria
Municipal de Esportes e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Júlio
César Santos da Silva.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) EMENDA SUBSTITUTIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 40/2021 –

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 27 de abril de 2021

2

“Modifica o artigo 1º, do Projeto de
Lei nº 40/2021”. Autoria: Ver. Júlio
César Santos da Silva.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) PROJETO DE LEI Nº 57/2021 –
“Institui a ‘Semana da Economia de
Energia Elétrica’ no Município de
Santa Bárbara d´Oeste e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 248/2021 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
para criar escalas de trabalho de membros da Guarda
Civil Municipal juntos as Unidades Básicas de Saúde com
estoque da vacina contra a COVID-19, para inibição de
roubos e furtos do imunizante”. Autoria: Ver. Arnaldo da
Silva Alves.

APROVADA

2) Nº 249/2021 – “Manifesta apelo ao Ministério da Saúde
e ao Governo do Estado de São Paulo e o seu Centro de
Contingência do Coronavírus para inclusão dos
Conselheiros Tutelares e funcionários do Conselho de
Santa Bárbara d’Oeste no grupo prioritário do Plano São
Paulo de vacinação contra a COVID-19, neste respectivo
município”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

3) Nº 250/2021 – “Manifesta apelo ao Ilustríssimo Senhor
Prefeito Municipal Rafael Piovezan, quanto à possibilidade
de apresentar um projeto de anistia, para a regularização
de construções civis em nosso Município”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

4) Nº 251/2021 – Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Rafael Piovezan, bem como ao
Ilustríssimo Senhor Secretário de defesa, Trânsito e
segurança Romulo Gobi, para que realize estudo para
verificar a possiblidade de mudança de direção na Rua
Urandi, recapeamento e conserto de bueiros, no bairro
laranjeiras, neste município”. Autoria: Ver. Valmir
Alcântara de Oliveira.

APROVADA

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 27 de abril de 2021

3

5) Nº 252/2021 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado
e Secretaria Estadual da Saúde, para agilizar a entrega
dos resultados dos exames enviados ao instituto Adolfo
Lutz, realizado nos pacientes com suspeita da covid-19
em Santa Barbara d`Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 253/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan que participe da
Campanha do Governo Estadual “Vacinação Contra a
Fome”, que convida cada pessoa apta a se vacinar contra
a Covid-19 a doar um quilo de alimento não perecível nos
postos de vacinação”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

7) Nº 254/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan que providencie um
Centro de Reabilitação dedicado ao atendimento Pós
Covid-19 em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

8) Nº 255/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan que contrate para o
aumento do efetivo mais Guardas Civis Municipais para o
nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

9) Nº 256/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovesan, para que seja realizada
a contratação de enfermeiros, para trabalhar no Pronto
Socorro Dr. Afonso Ramos”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADA

10) Nº 257/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Rafael Piovezan, para que seja
executado o nivelamento e cascalhamento nas ruas do
Bairro de Chácaras Cruzeiro do Sul e Bairro Chácaras
Pinheirinho”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADA

11) Nº 258/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo ao
Governador do Estado de São Paulo Sr. João Dória, para
que priorize a vacinação para as pessoas com síndrome
de down e pessoas com transtorno do espectro autista, no
plano estadual de vacinação contra a Covid-19”. Autoria:

APROVADA

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 27 de abril de 2021

4

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

12) Nº 259/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan  para que disponibilize
linhas de Ônibus Municipais no Jardim Nova Conquista,
nesta cidade”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

13) Nº 273/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Rafael Piovezan e órgãos competentes, para que
realizem estudos para melhorias, e intensifiquem a
zeladoria da infraestrutura no Distrito Industrial I, neste
município”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 328/2021 – “Dispõe sobre a criação de Comissão de
Representação de Acompanhamento às famílias em
estado de vulnerabilidade social e econômica no
município de Santa Bárbara d’Oeste- “Comissão de
Enfrentamento à Miséria e à Extrema Pobreza”. Autoria:
Verª Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

2) Nº 329/2021 – “Requer informações acerca da
assistência e acolhimento a familiares e pacientes da
COVID-19 por psicólogos, assim como também a atuação
de fisioterapeutas nas semi-intensivas dos Prontos
Socorros durante a PANDEMIA no município de Santa
Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

3) Nº 330/2021 – “Requer informações acerca do
atendimento para pacientes com ocorrências de fraturas
no setor de ortopedia/gesso no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

4) Nº 331/2021 – “Requer informações acerca das
medidas tomadas pelo Departamento de Água e Esgoto
do município acerca da prevenção contra o vírus Covid-19
e a segurança de seus colaboradores em razão da
pandemia”. Autoria: Verª Esther Galina da Silva Branco
de Moraes.

APROVADO

5) Nº 332/2021 – “Requer informações acerca da estrutura
do Setor de Saúde do município de Santa Bárbara
d`Oeste, conforme especifica”. Autoria: Verª Esther

APROVADO

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 27 de abril de 2021

5

Galina da Silva Branco de Moraes.

6) Nº 333/2021 – “Requer informações acerca do
Castramóvel (Unidade Móvel de Esterilização) –
pertencente a Secretária de Saúde”. Autoria: Ver.ª Kátia
Renata de Freitas Ferrari.

APROVADO

9) Nº 334/2021 – “Requer informações acerca dos
trabalhos de empresa terceirizada à serviço do DAE,
responsáveis pela realização de recapeamento de vias
públicas após reparos da Autarquia em da rede de água e
esgoto”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

10) Nº 335/2021 – “Requer informações acerca de matéria
publicada pelo jornal O liberal do município de
Americana/SP com o seguinte título, “Sem oxigênio no
PS, pacientes são transferidos às pressas para Hospital
de Campanha”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

11) Nº 336/2021 – “Requer informações junto ao poder
executivo sobre o não funcionamento do posto médico do
Bairro chácaras Beira Rio, neste município”. Autoria: Ver.
Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

12) Nº 337/2021 – “Requer informações sobre a atuação
de psicólogos dentro do hospital de campanha e na rede
municipal de saúde em tempos de COVID - 19, neste
município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

13) Nº 339/2021 – “Requer informações sobre a
revitalização da Rua Tenente Coronel João Benedito
Caetano, no Planalto do Sol, onde não estão sendo
reservados os espaços para plantação de árvores na
construção do passeio público”. Autoria: Ver. José Luis
Fornasari.

APROVADO

14) Nº 340/2021 – “Requer informações sobre a
realização de teste de COVID-19 aos finais de semana”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

15) Nº 341/2021 – “Requer informações acerca do
agendamento com o dentista na Unidade Básica de APROVADO

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 27 de abril de 2021

6

Saúde do Bairro Planalto do Sol 2”. Autoria: Ver. Isac
Garcia Sorrillo.

16) Nº 342/2021 – “Requer informações acerca da
retirada e plantio de grama da obra do DAE, na Avenida
São Paulo”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo e outros.

APROVADO

17) Nº 343/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal acerca de servidores públicos
aprovados em concurso em outros municípios, se é
necessário cumprir o aviso prévio”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

18) Nº 344/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal acerca dos equipamentos de
proteção aos sepultadores dos cemitérios, localizados
neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

19) Nº 345/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal acerca das vagas de estacionamento
rápido do rodoterminal nesta cidade”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

20) Nº 346/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal acerca das multas aplicadas neste
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

21) Nº 347/2021 – “Requer informações acerca do
Serviço de entrega de encomendas da Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos no bairro Jardim Firenze, em
específico no Condomínio Vila Bérgamo”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

22) Nº 348/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal acerca dos técnicos em imobilização
ortopédica, em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

23) Nº 349/2021 – “Requer informações sobre a
vacinação dos professores acima de 47 anos, com a
vacina contra a COVID-19, em nosso município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 27 de abril de 2021

7

24) Nº 350/2021 – “Requer informações sobre a
instituição em nosso município de um fundo municipal de
segurança pública e outro para o trânsito”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

25) Nº 351/2021 – “Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de ônibus da Viação Sertran, da linha
101, que faz o Itinerário que passa na Zona Leste sentido
Distrito Industrial”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

26) Nº 352/2021 – “Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de plantio de grama e drenagem de
águas pluviais na Rua Tenente Coronel Celso Gabriel de
Oliveira Souza. Parque Zabani”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

27) Nº 354/2021 – “Requer informações acerca da FALTA
DE ÁGUA nos dias 23, 24 e 25 de abril de 2021”. Autoria:
Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Esther G. da S. B. de Moraes 17h18 às 17h29

Nilson Araújo da Silva 17h29 às 17h39
Oswaldo Bachin Filho 17h39 às 17h51

Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 17h51
Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 17h51

José Luís Fornasari Abriu mão 17h51
Valmir Alcântara de Oliveria Abriu mão 17h51

Joel Cardoso 17h51 às 18h01
Kátia Renata de Freitas Ferrari 18h01 às 18h07

Antonio Carlos Ribeiro 18h07 às 18h17
Celso Luís de Ávila Bueno 18h17 às 18h27
Júlio César Santos da Silva 18h27 às 18h37

Carlos Alberto Portella Fontes 18h37 às 18h48
Felipe Eduardo Gomes Corá 18h48 às 18h54

Valdenor de Jesus G. Fonseca Abriu mão 18h54
Reinaldo Oliveira Casimiro 18h54 às 19h01

Erb Oliveira Martins 19h01 às 19h04
Isac Garcia Sorrillo 19h04 às 19h14

Eliel Miranda 19h14 às 19h25

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 27 de abril de 2021

8

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e vinte e cinco minutos. Eu, ___________________________ (Marta de
Fatima Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a
presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-